
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902146
del  03/05/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SERAMB
Articolo 2201
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.07.02.03
Impegno n. 1645

 

Responsabile dell'Istruttoria  
F.S.A. Antonella De Angelis
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Vinci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 17/05/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2148 del 23/05/2017

 

Oggetto: CIG : Z501E657D6, Progetto "Un video per la Riserva". Visita nella Riserva
nautrale Tevere Farfa - Noleggio pullman per trasporto studenti dell'ITCG Enrico Fermi di
Tivoli. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA N.
166528/2017. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da F.S.A.
Antonella De Angelis e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Vinci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62/2016 mediante  la quale è stato approvato
il Peg 2016.

Visto:

la L.R. 29/97 e successive modificazioni ed integrazioni, conla quale, tra le altre, è stata istituita la
Riserva Naturale di Monte Catillo, la cui gestione è stata affidata alla Provincia di Roma;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti previsti
dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di
Roma ";

l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state confermate
le competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree protette tutela
della flora e della biodiversità";

l'art. 163 comma 3 e 5 del TUEL;

Il Decreto del Ministro dell'Interno del 30/03/2017 con il quale è stato differito il termine per
l'approvazione dei Bilanci di previsione degli Enti Locali al 30/06/2017;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

la legge 6 luglio 2012 n. 94 il cui art. 7 recita: "le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del
D.L.gs. 30 marzo 2011 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione(...)" ;

Premesso:

che il Servizio 5° Dip.to IV “Aree protette, tutela della flora e della biodiversità” della Città
metropolitana di Roma Capitale, quale Ente gestore della Riserva naturale Monte Catillo, svolge
attività di educazione ambientale presso gli istituti scolastici ricadenti nel territorio della area protetta



 
di propria competenza per l’apprezzamento dei valori naturali e culturali del territorio della Riserva
e incrementare la frequentazione dei luoghi da proteggere  aumentando il livello di sensibilità ed
attenzione rispetto ai problemi naturalistici;

che per favorire la partecipazione degli studenti degli istituti superiori, si è voluto inserire tra le
attività di educazione ambientale anche proposte che, sfruttando le tecnologie e gli strumenti
familiari ai ragazzi di questa fascia di età, possano innescare processi di crescita o comportamenti
positivi negli altri studenti e nella comunità nella quale vivono, inerenti la cura, il recupero, la
scoperta e la valorizzazione della Riserva;

che a tal fine è stato promosso il progetto "Un video per la Riserva" che, oltre alle attività di
conoscenza della Riserva naturale Monte Catillo, tramite incontri in aula ed escursioni all'interno
dell'Area protetta, ha previsto la realizzazione di un audio/video finale da parte delle classi che
hanno aderito all'iniziativa;

che con nota del 26/07/2016 prot. n°103880, è stato proposto all'ITCG Enrico Fermi di Tivoli la
partecipazione al progetto di educazione ambientale "Un video per la Riserva";

che il Dirigente Scolastico del predetto Istituto, prof.ssa Laura Maria Giovanelli, con nota del
15/12/2016 acquisita al prot. n°1376599, ha aderito per a.s. 206/2017 al progetto proposto con 14
classi del biennio;

che tutti i video elaborati dagli studenti parteciperanno ad un concorso e saranno sottoposti alla
valutazione di una Giuria di esperti e di una Giuria popolare, quest'ultima costituita da tutti coloro
che esprimeranno il proprio gradimento tramite votazione on line sul canale YouTube della Città
metropolitana di Roma Capitale;

che, come concordato con  l'ITCG Enrico Fermi di Tivoli, le due classi che risulteranno vincitrici
dalla valutazione delle due Giurie saranno premiate con la visita della Riserva naturale Tevere Farfa
sita nei Comuni di Nazzano e Torrita Tiberina;

che la premiazione dei due video vincitori avverrà il 31 maggio 2017 durante l'evento di chiusura
dell'a.s. organizzato dall'ITCG Enrico Fermi presso le Scuderie Estensi di Tivoli e che lo
svolgimento dell'escursione avverrà successivamente;

che al fine di consentire la visita della Riserva Naturale di Tevere Farfa, nell'ambito anche della più
ampia finalità di educazione ambientale, è necessario prevedere il trasporto degli studenti,
sostenendo le spese di noleggio di un pullman per circa 50 persone con partenza e ritorno in
giornata a Tivoli e destinazione la Riserva naturale Tevere Farfa, nel Comune di Nazzano Romano;

 

 

 

considerato opportuno:

procedere al noleggio di un pullman con autista per circa 50 persone per il trasporto di andata e
ritorno dal Comune di Tivoli al Comune di Nazzano Romano degli studenti dell'ITCG Enrico
Fermi di Tivoli, per la visita della Riserva naturale Tevere Farfa, evento finale del progetto "Un
video per la Riserva" e nell'ambito anche della più ampia finalità di educazione ambientale;



 

atteso che

il Servizio 5 ha effettuato una ricerca di mercato sul MEPA ed ha individuato la ditta Caperna
Service srl con la quale ha avviato la trattativa diretta n. 166528/2017;

che la ditta Caperna Service srl ha risposto alla trattativa diretta n. 166528/2017  in data
11/05/2017 presentando un preventivo per la realizzazione del servizio paria ad € 472,73 oltre IVA
10% € 47,27 per un totale di € 520,00;

ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell''art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016,
alla ditta Caperna Service srl il servizio come sopra specificato per l'importo di € 520,00 (VA
Inclusa);

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 520,00 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SERAMB Servizi per l'ambiente  
Articolo 2201 [Trasferimenti correnti dalla Regione]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 051601  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 1645  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere al noleggio di un pullman con autista per circa 50 persone per il trasporto di andata e
ritorno dal Comune di Tivoli al Comune di Nazzano Romano degli studenti dell'ITCG Enrico Fermi
di Tivoli, per la visita della Riserva naturale Tevere Farfa, evento finale del progetto "Un video per la
Riserva" e nell'ambito anche della più ampia finalità di educazione ambientale;

2) di affidare, ai sensi dell''art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, alla ditta
Caperna Service srl il servizio per l'importo di € 520,00 (VA Inclusa), tramite trattativa diretta
MEPA n. 166528/2017;

 

Di imputare la somma di euro 520,00 come segue: 

euro 520,00 in favore di CAPERNA SERVICE SRL C.F. 08438611009 - VIA LEOPOLDO
MICUCCI, 229 ,ROMA Cap. 00173 

CIG: Z501E657D6

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 SERAMB 2201 DIP0405 DIP0405 051601  2016 1645/2 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

3) di liquidare alla ditta Caperna Service srl la somma di € 520,00 (IVA inclusa) dietro
presentazione di fattura debitamente liquidata dal dirigente;

4) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;



eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


